АДМИНИСТРАЦИЯ
ОДИНЦОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
26.10.2023 № 7296

О плате, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в муниципальных образовательных учреждениях Одинцовского городского округа Московской области

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ                                         «Об образовании в Российской Федерации», Федеральным законом от 06.10.2003                     № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь постановлением Правительства Московской области от 06.07.2016 № 526/22 «О максимальном размере платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в государственных образовательных организациях Московской области и муниципальных образовательных организациях в Московской области» (с изменениями от 14.03.2023 №106-ПП/5),

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Установить с 01.11.2023 размеры ежедневной платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в муниципальных образовательных учреждениях Одинцовского городского округа Московской области (далее – родительская плата):
для воспитанников в возрасте от 1 года до 3 лет, посещающих группы                              с 12-часовым пребыванием – 164 рубля;
для воспитанников в возрасте старше 3 лет, посещающих группы                                                            с 12-часовым пребыванием – 182 рубля;
для воспитанников в возрасте от 1 года до 3 лет, посещающих группы                                с 24-часовым пребыванием – 181 рубль;
для воспитанников в возрасте старше 3 лет, посещающих группы                                     с 24-часовым пребыванием – 201 рубль.
2. Установить, что родительская плата не взимается с родителей за присмотр и уход за детьми-инвалидами, детьми-сиротами и детьми, оставшимися без попечения родителей, а также за детьми с туберкулезной интоксикацией.
3. Установить льготы по снижению родительской платы, установленной пунктом 1 настоящего постановления, на 50 процентов для родителей (законных представителей):
имеющих трех и более несовершеннолетних детей (к многодетным семьям по мерам социальной поддержки приравниваются семьи, утратившие статус многодетных в связи с достижением одним или несколькими детьми совершеннолетия, при условии, что совершеннолетние дети обучаются в образовательных организациях всех типов по очной форме обучения и не достигли 23 лет);
имеющих детей с ограниченными возможностями здоровья, нуждающимися в обеспечении специальными условиями.
4. Установить с 01.11.2023 ежедневную денежную норму на питание воспитанников, осваивающих образовательные программы дошкольного образования в муниципальных образовательных учреждениях Одинцовского городского округа Московской области, в следующих размерах:
для воспитанников в возрасте от 1 года до 3 лет, посещающих группы                              с 12-часовым пребыванием, – 157 рублей;
для воспитанников в возрасте старше 3 лет, посещающих группы                                            с 12-часовым пребыванием, – 174 рубля;
для воспитанников в возрасте от 1 года до 3 лет, посещающих группы                              с 24-часовым пребыванием, – 173 рубля;
для воспитанников в возрасте старше 3 лет, посещающих группы                                           с 24-часовым пребыванием, – 192 рубля.
5. Установить с 01.11.2023 нормативные затраты на осуществление прочих расходов, связанных с приобретением расходных материалов, используемых для обеспечения соблюдения детьми режима дня и личной гигиены в день:
для воспитанников в возрасте от 1 года до 3 лет, посещающих группы                             с 12-часовым пребыванием, – 7 рублей;
для воспитанников в возрасте от 1 года до 3 лет, посещающих группы                               с 24-часовым пребыванием, – 8 рублей;
для воспитанников в возрасте старше 3 лет, посещающих группы                                               с 12-часовым пребыванием, – 8 рублей;
для воспитанников в возрасте от 1 года до 3 лет, посещающих группы                                      с 24-часовым пребыванием, – 9 рублей.
6. Признать утратившими силу:
1) постановление Администрации Одинцовского городского округа Московской области от 13.12.2021 № 4533 «О плате, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в муниципальных образовательных учреждениях Одинцовского городского округа Московской области»;
2) постановление Администрации Одинцовского городского округа Московской области от 09.02.2022 № 508 «О внесении изменений в постановление Администрации Одинцовского городского округа Московской области от 13.12.2021 № 4533».
7. Опубликовать настоящее постановление в официальных средствах массовой информации и на официальных сайтах Одинцовского городского округа Московской области и Управления образования Администрации Одинцовского городского округа Московской области в сети «Интернет».
8. Настоящее постановление вступает в силу с 01.11.2023.
9. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Администрации Одинцовского городского округа Московской области Дмитриева О.В.

Глава Одинцовского городского округа                                                                А.Р. Иванов

[bookmark: _GoBack]